[image: ]
[image: ]CENTRO DE APOIO OPERACIONAL ÀS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[image: ]
ATA DE REUNIÃO nº _____/ 2024

Aos _____ dias do mês de __________ de 2024, às _____ horas, na Promotoria de Justiça de ____________, situada no município _______________, reuniram-se os membros designados para o Procedimento Administrativo nº ______/2024, instituído pela Portaria nº ______/2024, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar a implementação das políticas de segurança alimentar e nutricional no        âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
Pauta: – respeitada a independência funcional - sugestiona-se:
1. Abertura da reunião pelo Promotor de Justiça.
2. Apresentação do diagnóstico inicial da realidade local.
3. Discussão sobre as ações de fiscalização e monitoramento.
4. Definição de cronograma de visitas técnicas.
5. Deliberação sobre as próximas ações e capacitações.
Deliberações:
1. Foi apresentado e aprovado o diagnóstico inicial da realidade local, identificando as principais áreas de vulnerabilidade.
2. Definiu-se o cronograma de visitas técnicas para o mês de ___________, sendo as primeiras visitas agendadas para os dias ______ e ______.
3. A equipe técnica foi incumbida de elaborar um relatório detalhado sobre cada visita realizada, a ser apresentado na próxima reunião.
4. Ficou acordado que as capacitações serão realizadas nos dias ______ e ______, com foco em _________ e _________.
Presentes:
1. ____________________ (Promotor de Justiça)
2. ____________________ (Técnico do SUAS)
3. ____________________ (Representante da Secretaria de Assistência Social)
4. ____________________ (Representante da Sociedade Civil)
5. ____________________ (Outros membros presentes)
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às _____ horas, e eu, ____________________, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

[Local], [Data].
	Promotor (a) de Justiça

image1.png
MPMT |

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

image2.png